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Utlåtande 

Landskapsregering ser positivt på att staden har höga målsättningar vid 

planläggningen av området vad gäller bl.a. anpassning till befintlig 

bebyggelse samt hållbart byggande avseende solenergi, passivhus och 

byggande i trä. Det är även positivt att staden arbetat fram en lösning för 

de befintliga parkeringarna på Rönnbergs torg och angränsande 

Servicegatan.  

Området vid Rönnbergs torg är som följd av dess läge attraktivt för 

exploatering, samtidigt kräver planläggningen och senare byggande att 

särskilda hänsyn tas med beaktande av de utmaningar som finns vad 

gäller bl.a. trafikbelastning, miljö- och markförhållanden, tillgänglighet 

och stadsbild.  

Kulturbyrån har lämnat ett skriftligt utlåtande, se bilaga 2, I117E41. 

Synpunkter har även inhämtats från miljöbyrån samt vägnätsbyrån, vilka 

tillsammans med infrastrukturavdelningens övriga synpunkter ges nedan. 

Miljöbyråns och vägnätbyråns synpunkter ges även i bilaga 1, I117E41 

såsom urklipp från e-post. 

Trafikbelastning 

Förslaget innebär en ökning av antalet invånare i stadskärnan med 

ungefär 230 personer. En ökning av fordonstrafiken är förväntad i 

närområdet. Östra utfarten, landsväg nr 20, är den närmaste huvudleden 

till det nya bostadsområdet. På grund av bostadsområdets närhet till östra 

utfarten kommer kösituationer att förvärras vid anslutande vägar vid 

rusningstrafik. Särskilt vid vänstersväng uppstår problem eftersom vägen 

fungerar som genomfartsled och har hög trafiktäthet. Den sammanlagda 

effekten av all planerad exploatering som görs av både Mariehamns stad 

(södra Mariehamn) och Lemlands kommun (Järsö) leder till ökad trafik. 

Speciellt kommer trafiken påverkas i rondellerna i norra delen av staden 

samt deras sammanbindande länk, Sjukhusvägen, eftersom dessa är 
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huvudnoderna för att slussa trafiken vidare till övriga fasta Åland. Dessa 

är redan idag hårt trafikerade och i behov av nya lösningar. Antalet 

fordon på Åland ökar ungefär med 3 procent per år och prognosen visar 

på en fortsatt ökning. 

Figur 1. Utveckling av antalet fordon på Åland. Källa: Ålands energi- 

och klimatstrategin till år 2030. 

Miljö- och markförhållanden 

En exploatering och detaljplanering av området Rönnbergs torg kräver 

miljöhänsyn utöver det vanliga med anledning av den tidigare 

avfallsplatsen. Förutom frågan om förorenad mark måste såväl grund- 

som ytvatten inklusive Slemmern skyddas. Staden har låtit genomföra 

marktekniska undersökningar (Sweco 2004 och 2013) som noggrant bör 

beaktas vid planläggningen. Därtill ska eventuella beslut om prövning 

från ÅMHM inhämtas och följas. 

Rönnbergs torgs marknivå ligger lågt, vilket särskilt behöver beaktas vid 

exploatering. Som en följd av de pågående klimatförändringarna 

förväntas höjda havsvattennivåer i framtiden, vilket ytterligare belyser 

behovet av att iaktta hänsyn vid byggande på låglänta områden. Finska 

Meteorologiska Institutet1 har år 2014 gett ut en rapport med uppdaterade 

rekommenderade lägsta byggnadshöjder för olika orter i Finland. 

Rapporten bygger på förväntad sammanlagd effekt av landhöjning och 

klimatförändring. FMI:s rekommenderade lägsta byggnadshöjd för 

Åland/Föglö är i rapporten +2,20 möh (N2000). Vid byggande under 

sådana nivåer bör särskilda åtgärder och hänsyn tas.  

Tillgänglighet 

Universell utformning är en vidareutveckling av begreppet tillgänglighet 

och användbarhet och syftar till att bl.a. nya byggnader och miljöer ska 

utformas så att de passar alla brukare från början och inte kräver åtgärder 

i efterhand. Begreppet införlivas i plan- och bygglagen (2008:102) från 

1.1.2018 där det i 1 § infogas ett nytt andra moment lydande ”Principen 

om universell utformning ska beaktas vid planläggning och i 

bygglovsärenden”.  

Det är speciellt viktigt att redan i detaljplaneskedet säkra förutsättningar 

1 Meteorologiska Institutet, Långtids översvämningsrisker och lägsta rekommenderade byggnadshöjder vid finska 

kusten, rapport 2014:6. 
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för att skapa en miljö som är tillgänglig för alla vid en senare 

exploatering, vilket även anges i 26 § 2 mom. pkt. 3 i plan- och 

bygglagen. Enligt landskapsregeringens uppfattning finns det vissa 

oklarheter i det utställda planförslaget rörande tillgänglighetsaspekterna. 

Det gäller t.ex. utrymme för erforderliga ramper och hissar på sådana 

platser där nivåskillnader inte kan byggas bort.  

Staden kunde med fördel ha analyserat tillgänglighetsaspekterna 

ytterligare såsom en del av planens konsekvenser och därigenom i ett 

tidigt skede säkra att bestämmelser rörande tillgänglighet är möjliga att 

efterleva i ett senare byggnadsskede. Närmare bestämmelser om 

tillgänglighet vid byggande finns på övergripande nivå i plan- och 

bygglagen och på detaljerad nivå i avsnitt 3 i landskapsförordningen 

(2015:5) om Ålands byggbestämmelsesamling. 

Motivering 

Planförslaget berör landskapets förvaltning såsom övervakande 

myndighet över planläggningsväsendet. Planförslaget berör även 

landskapets förvaltning inom bl.a. miljövård och kulturminnesvård. Med 

anledning av detta har kulturbyråns, miljöbyråns och vägnätsbyråns 

synpunkter begärts. 

Bakgrund 

Stadsstyrelsen i Mariehamn har meddelat att förslaget till ändring av 

stadsplanen för Öfvernäs by, del av lägenheten Rnr 2:2 samt del av 

allmänt område 6L (Rönnbergs torg) är utställt till allmänt påseende 

under tiden 10.11 – 11.12.2017 och att eventuella anmärkningar mot 

förslaget bör inlämnas senast 11.12.2017 kl 15.00 till staden. 



Bilaga 1, I117E41 

Synpunkter från vägnätsbyrån vid Infrastrukturavdelningen (e-post) 

Stadens förslag till ändring av stadsplanen för Öfvernäs by invid östra utfarten innebär en ökning av 

antalet invånare i stadskärnan med ungefär 230 personer. En ökning av fordonstrafiken är förväntad 

i närområdet. Östra utfarten, landsväg nr 20, är den närmaste huvudleden till det nya 

bostadsområdet. På grund av bostadsområdets närhet till östra utfarten kommer kösituationer 

förvärras vid anslutande vägar vid rusningstrafik. Särskilt vid vänstersväng uppstår problemet 

eftersom vägen fungerar som genomfartsled och har hög trafiktäthet. 

Infrastrukturavdelningen vid Ålands landskapsregering konstaterar att totalkombinationen av all 

planerad exploatering som görs av både Mariehamns stad (södra Mariehamn) och Lemlands 

kommun (Järsö) leder till ökad trafik. Speciellt kommer trafiken påverkas i rondellerna i norra delen 

av staden samt deras sammanbindande länk, Sjukhusvägen, eftersom dessa är huvudnoderna för att 

slussa trafiken vidare till övriga fasta Åland. Dessa är redan idag hårt trafikerade och i behov av nya 

lösningar. Antalet fordon på Åland ökar ungefär 3% per år och prognosen är en fortsatt ökning. 

Utveckling av antalet fordon på Åland. Källa: Ålands energi- och klimatstrategi till år 2030. 

Synpunkter från miljöbyrån vid Social- och miljöavdelningen (epost): 

Rent generellt kan man konstatera att en exploatering och detaljplanering av området Rönnbergs 

torg kräver miljöhänsyn utöver det vanliga med anledning av den tidigare avfallsplatsen. Förutom 

frågan om förorenad mark måste såväl grund- som ytvatten inkl. Slemmern skyddas. Staden har låtit 

genomföra marktekniska undersökningar (Sweco 2004 och 2013) som noggrant bör beaktas vid 

planeringen. Dessutom ska eventuella beslut om prövning från ÅMHM inhämtas och följas. 

Bilaga 1, I117E41
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